DECRETO MUNICIPAL Nº 032/2024

Abre Crédito Adicional Suplementar
por Excesso de Arrecadação na Fonte
ao Orçamento de 2024 e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos incisos I e III do art. 8º e
art. 9º da Lei Municipal nº 1.843, de 29 de dezembro de 2023, que aprovou o
Orçamento Municipal de 2024:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, Incisos I e III, da Lei Orçamentária
Anual para 2024 (Lei Municipal nº 1.843/2023), transcrito abaixo:

Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado,
durante o exercício de 2024, a:
I - abrir créditos adicionais suplementares, mediante
decreto, até o limite correspondente a 40% (quarenta por

cento) do total da despesa fixada na presente Lei, nos
termos dos artigos 7º e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, para atender insuficiência de
dotações estabelecidas nesta Lei e em créditos
adicionais; [...]

Inciso III - com recursos de excesso de arrecadação, até
o limite do valor do excesso apurado, individualizado por
fontes de recursos, observada a vinculação de que trata
o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000.

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, da Lei Orçamentária Anual para 2024
(Lei Municipal nº 1.843/2023), transcrito abaixo:

Art. 9º Os créditos adicionais suplementares que
destinarem ao reforço das dotações do grupo de pessoal
e encargos sociais serão abertos por decreto do Poder
Executivo até o limite de 40% (quarenta por cento) do

total da despesa fixada, não tendo vinculação ao
percentual disposto no inciso I do art. 8º desta Lei.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei
Municipal nº 1.843/2023, Art. 8º incisos I e III, crédito adicional suplementar com fonte
de excesso de arrecadação no valor de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais)
destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo I, que integra este Decreto.

Art. 2º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei

Municipal nº 1.843/2023, nos termos do Art. 9º combinado com inciso III do Art. 8º,
crédito adicional suplementar com fonte de excesso de arrecadação no valor de R$
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) destinado ao reforço das dotações
discriminadas no anexo I, que integra este Decreto.

Art. 3º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido nos art. 1º e

2º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de excesso de
arrecadação das dotações detalhadas no anexo I e do excesso de arrecadação
estabelecido no anexo II que integram este Decreto.

Art. 4º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente

Decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de recursos.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 01 de julho de 2024

_____________________________________________
JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO/PE

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-4617-331

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 2

Decreto 032/2024 de 01/07/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Unidade orçamentária: 12005 - DIRETORIAS DE SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Função: 17 - Saneamento
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.196 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS, AÇUDES E BARREIROS NO MUNICÍPIO
Despesa 2089 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 100.000,00603405

100.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 100.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 100.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 946 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 150.000,00529295

150.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 150.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 150.000,00 0,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 657 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 40.000,00338328

40.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Despesa 676 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2005 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 100.000,00338322

100.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.787 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE PRÉ-ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 666 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 350.000,00338326

350.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.788 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSO DO FUNDEB

Despesa 669 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 50.000,00338327

50.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Despesa 689 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2005 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 50.000,00338324

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 692 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2005 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 150.000,00338323

150.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 702 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2005 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-4617-331

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 2

01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 50.000,00338325
50.000,00Total da despesa: 0,00

Total da unidade orçamentária: 790.000,00 0,00
Total do órgão orçamentário: 790.000,00 0,00

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTU
Despesa 554 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 20.000,00338305
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 50.000,00338321

70.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 564 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2024 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 50.000,00338320

50.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 120.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 120.000,00 0,00
Total do fundamento: 1.160.000,00 0,00

Total geral 1.160.000,00 0,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

Fonte de Recurso

(A)

Receita

Prevista para

2024

(B)

Receita

Realizada até

01/07/2024

C = (B-A)

Excesso de

Arrecadação até

01/07/2024

(D) Valor Utilizado

do Excesso em

Dcretos anteriores

(E)

Valor Utilizado

para o Decreto

atual (032/2024)

F = (C-D-E) Saldo do

Excesso de

Arrecadação até

01/07/2024

2007 - MSC - 1.544.0000 Recursos de

Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000
                       -       11.485.075,53 11.485.075,53 11.300.859,19 0,00 184.216,34

2005 - MSC - 1.542.1070 Complemento

da União - VAAT - FUNDEB

(Profissionais da Educação Básica)

   1.050.300,00       2.084.108,15 1.033.808,15 681.000,00 350.000,00 2.808,15

2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento

da União - VAAT - FUNDEB (Demais

Despesas)

      449.700,00          893.189,21 443.489,21 0,00 440.000,00 3.489,21

5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de

Emendas Parlamentares Individuais -

1.701.311

   5.650.000,00       7.656.100,00 2.006.100,00 1.460.000,00 250.000,00 296.100,00

2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do

Salário Educação (QSE) - 1.550.0000
   1.355.000,00       1.508.448,80 153.448,80 0,00 120.000,00 33.448,80

TOTAL    8.505.000,00     23.626.921,69           15.121.921,69           13.441.859,19       1.160.000,00 520.062,50

ANEXO II